Муниципальное казенное общеобразователное учреждение

«Ремовская средняя общеобразовательная школа »

658400 Россия, Алтайский край, Локтевский район,

п.Ремовский, улица Комарова 4/,2, тт. 8 (385-86) 24486

ПРИКАЗ

              10..02..2025 № 5/2

О создании Совета профилактики

В целях усиления работы с негативными проявлениями в учебной

деятельности и поведении у отдельных учащихся МКОУ «Ремовская

СОШ», конкретной помощи родителям (законным представителям) и лиц,

их заменяющим, классным руководителям, а также в целях повышения

эффективности работы по профилактике и предупреждению

правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних

образовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Совета по профилактике правонарушений и

безнадзорности среди обучающихся МКОУ «Ремовская СОШ»

(Приложение 1).

2. Утвердить План работы Совета по профилактике и

предупреждению правонарушений и безнадзорности среди

несовершеннолетних МКОУ «Ремовская СОШ» на 2024-2025 учебный

год  (Приложение 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                          Санькова   О.В.

Приложение 1 к ПР 5/2 от 10.02.2025

Состав Совета профилактики

 МКОУ «Ремовская СОШ»

на 2024-2025 учебный год

№

п/

п

ФИО учащегося должность должность в

Совете

1 Санькова О.В. Директор  председатель

Совета

профилактики

2 Капустина Анастасия

Сергеевна

Ответственная за

воспитательную

работу

заместитель

председателя

Совета

профилактики

3 Толстолякова Ольга

Сергеевна

Фельдшер ФАП член Совета

профилактики

4 Брезицкая Надежда

Владимировна

Секретарь член Совета

профилактики,

школьный

психолог

5 Руль Наталья

Викторовна

Председатель

родительской

общественности

член Совета

профилактики

6 Щербакова Галина

Николаевна

учитель член Совета

профилактики

7 Ломакина Александра  обучающаяся

9 класса

член Совета

профилактики

8 Перегняк Анастасия обучающийся

9 класса

член Совета

профилактики

Состав Совета профилактики

«Новомихайловская» СОШ  филиал МКОУ «Ремовская СОШ»

на 2024-2025 учебный год

№

п/

п

ФИО учащегося должность должность в

Совете

1 Фомин Юрий

Викторович

Руководитель школы председатель

Совета

профилактики

2 Белобородова Елена

Кузьминична

Ответственная за

воспитательную

работу

заместитель

председателя

Совета

профилактики

3 Толстолякова Ольга

Сергеевна

Фельдшер ФАП член Совета

профилактики

4 Ивашутина Светлана

Ивановна

Секретарь член Совета

профилактики

5 Маркевич Людмила

Юрьевна

Председатель

родительской

общественности

член Совета

профилактики

6 Непша Вера

Михайловна

классный

руководитель

11 класса

член Совета

профилактики

7 Фомина Маргарита обучающаяся

7 класса

член Совета

профилактики

8 Колобаев Илья обучающийся

10 класса

член Совета

профилактики

Приложение №2 к ПР 5/2 от 10.02.2025

План работы  Совета профилактики на 2024-2025 учебный год.

№ Дата Содержание работы Ответственный

Сентябрь

1  Заседание Совета профилактики № 1

1.Анализ работы Совета профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних за 2023-2024 учебный год.

2.Формирование банка данных на «трудных»

подростков, подростков «группы риска»,

подростков из неблагополучных семей.

Утверждение плана профилактической работы в

школе. Организация сотрудничества с

правоохранительными органами.

3.Урок знаний «Семья. Семейные ценности» (для

родителей и детей).

4.Привлечение учащихся в кружки.

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по ВР

Октябрь

2  Заседание Совета профилактики № 2

1.Причины трудновоспитуемости подростков.

Роль семьи и школы в воспитании нравственных

качеств подростков.

2.Посещение классных часов.

3.Осенние каникулы.

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по ВР, классные

руководители

Ноябрь

3  Заседание Совета профилактики № 3

1.Проблемы агрессивных детей. Профилактика

травматизма, профилактика нарушений

дисциплины, выражений нецензурной бранью;

2. Приглашение родителей, учащихся нарушителей

дисциплины в школе, устраивающих разборки,

оскорбления;

3. Состояние и реализация планов помощи детям,

находящимся в социально опасном положении.

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по ВР,

Классные

руководители.

 4. Планирование работы с учащимися на зимних

каникулах.

Декабрь

4  Заседание Совета профилактики № 4

1. Планирование работы с учащимися, группы

риска на зимних каникулах.

2.Итоги обследования опекаемых семей, семей

«группы риска».

3.Итоги контроля за посещаемостью учебных

занятий учащимися.

4.Рассмотрение персональных дел.

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по ВР,

Классные

руководители

Январь

5  Заседание Совета профилактики № 5

 1.     Особенности психофизического развития

детей 10-14 лет.

2.     Причины и мотивы девиантного и

суицидального поведения подростков.

3.     Работа классного руководителя по

профилактике вредных привычек и формирование

культуры ЗОЖ».

 4. Профилактика суицидального поведения

подростков. О культуре поведения и общения

подростков в социальных сетях.

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по ВР,

Классные

руководители

Февраль

6  Заседание Совета профилактики № 6

1.Роль семьи в развитии моральных качеств

подростка. Закон и ответственность.

Профилактика жестокого обращения с детьми в

семьях.

2.Приглашение родителей из семей, которые

находятся в СОП.

3. Разъяснения родителям и подросткам о

прохождении антинаркотического тестирования.

4. Здоровье школьника. Последствия курения и

употребления СПАЙС, медикаментозных веществ,

алкогольной продукции.

Председатель

Совета

профилактики,

классные

руководители

Март

7  Заседание Совета профилактики № 7

1. Беседа «Дети, родители и их

взаимоотношения».

2. «Права и законы в общеобразовательном

Председатель

Совета

профилактики

Зам директора

учреждении».

3. Отчёт классных руководителей о работе с

детьми «группы риска».

по ВР,

Классные

руководители

Апрель

8  Заседание Совета профилактики № 8

1.Задачи семьи в формировании нравственных

качеств личности. Контроль со стороны родителей

за успеваемостью и воспитанием ребенка.

2. Значимость выбора в жизни человека. Роль

семьи в формировании интересов детей и в выборе

будущей профессии.

3. Рассмотрение материалов, поступивших на

Совет профилактики.

Председатель

Совета

профилактики,

Зам директора

по ВР

Май

9  Заседание Совета профилактики № 9

1. Подведение итогов работы за 2024-2025

учебный год.

2. Программа летнего оздоровления обучающихся.

3. Заседание СП. Отчеты классных руководителей

по индивидуальной работе с «трудными»

обучающимися. Составление плана работы СП на

следующий год.

Председатель

Совета

профилактики

Классные

руководители

Члены Совета

профилактики

Зам директора

по ВР

Июнь, июль, август.

10  Контроль прохождения летней практики детьми

«группы риска»

классные

руководители,

ответственный

за прохождение

летней практики

11  Контроль занятости учащихся «группы риска»,

детей из семей, находящихся в социально-опасном

положении, из неблагополучных семей, детей,

состоящих на учете в ВШК и органах системы

профилактики во время летних каникул.

Зам директора

по ВР,

работающие

педагоги

ПЛАН РАБОТЫ С СЕМЬЯМИ СОЦИАЛЬНОГО РИСКА

на 2024 - 2025 учебный год

 План работы Ответственные Приме-

чание

 СЕНТЯБРЬ

1. Составление социального паспорта класса.

Выявление неблагополучных семей

Отв.за ВР

2 Индивидуальные беседы с учащимися из

неблагополучных семей.

Администрация,

Кл. руководители.

3. Посещение неблагополучных семей на

дому. Составление актов посещения.

Оформление карт профилактического

учёта.

Кл. руководители

4. Организация занятости учащихся

неблагополучных семей во внеурочное

время.

Отв. за ВР,

Кл. руководители

5. Межведомственное взаимодействие. Отв. за ВР,

Кл. руководители

6. Индивидуальные консультации

родителей

Кл. руководители

ОКТЯБРЬ

1. Анализ посещаемости учащихся из

неблагополучных семей.

Кл. руководители,

2. Заседание Совета профилактики. Председатель СП,

Инспектор ПДН

3. Беседа мед. работника с учащимися из

неблагополучных семей.

Мед. работник,

Кл. руководители

4. Индивидуальные беседы с учащимися

семей социального риска.

Отв. за ВР,

Кл. руководители

5. Разъяснительная работа с родителями

неблагополучных семей о

взаимоотношениях детей и родителей.

Классные

руководители

6. Собеседование инспектора и детей из

семей социального риска.

Инспектор ПДН

НОЯБРЬ

1. Рейды по домам учащихся

неблагополучных семей.

Инспектор ПДН

2. Анализ посещаемости и успеваемости

учащихся из неблагополучных семей.

Отв. за ВР,

Кл. руководители

3. Анализ занятости учащихся из

неблагополучных семей в дни осенних

каникул.

Кл. руководители,

ДЕКАБРЬ

1. «Права и обязанности ребёнка в семье»

Беседа классного руководителя с

родителями.

Кл. руководители

3. Привлечение родителей  из

неблагополучных семей для участия в

жизни школы.

Отв. за ВР,

Кл. руководители,

ЯНВАРЬ

1. Контроль  занятости неблагополучных

семей в дни новогодних праздников.

Инспектор ПДН,

Кл. руководители

2. Анализ успеваемости учащихся из

неблагополучных семей.

Кл. руководители

3. Заседание Совета профилактики Председатель СП

4. Посещение семей на дому. Кл. руководители,

Социальный

педагог

ФЕВРАЛЬ

1. Индивидуальная работа с учащимися из

неблагополучных семей.

Кл. руководители

2. Посещение неблагополучных семей.

Кл. руководители

Социальный

педагог

3. Межведомственное взаимодействие по

работе с неблагополучными семьями.

Отв. за ВР,

Кл. руководители,

МАРТ

1. Организация и контроль  занятости

учащихся в дни весенних каникул.

Кл. руководители

2. Приглашение родителей из

неблагополучных семей в школу. Беседа

администрации школы с родителями.

Администрация,

Отв. за ВР,

кл. руководители

АПРЕЛЬ

1. Индивидуальная работа с учащимися. Кл. руководители

2. Анализ  успеваемости  учащихся Отв. За ВР,

Кл. руководители

3. Беседа с родителями о влиянии семьи на Отв. за ВР,

воспитание и жизненный путь ребёнка. Кл. руководители

МАЙ

1. Совместная работа по организации

занятости несовершеннолетних в летний

период

Кл. руководители

Социальный

педагог

2. Заседание Совета профилактики. Итоги

работы с неблагополучными семьями.

Председатель СП

ИЮНЬ

1. Организация занятости учащихся в летний

период.

Кл. руководители

ИЮЛЬ

1. Посещение на дому неблагополучных

семей.

Кл. руководители

Педагог-психолог

АВГУСТ

1. Анализ занятости учащихся из

неблагополучных семей в дни летних

каникул.

Кл. руководители

Социальный

педагог

2. Анализ работы с неблагополучными

семьями.

Отв. за ВР,

Инспектор ПДН

3. Составление плана работы с

неблагополучными семьями на 2025-2026

учебный год.

Зам. директора по

ВР,

Кл. руководители,

Социальный

педагог.